Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

                       Projeto de Decreto Legislativo N° 22/2021

“Dispõe sobre concessão de

Título de Cidadã Embuense

das Artes à Sra. Cassiana da

Fonseca Bellintani”.

Artigo 1°- A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede

Título De Cidadã Embuense Das Artes a Sra. Cassiana da Fonseca Bellintani.

Artigo 2°- Fica Fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum

Vitae“ da homenageada.

Artigo 3°- As Despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 4°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 23 de abril de 2021.

Renato Oliveira

Presidente da Câmara

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310035003600390037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

Justificativa

Considerando que Cassiana da Fonseca Bellintani e seu esposo instalaram na

cidade de Embu das Artes o primeiro supermercado da região;

Considerando que após a morte de seu esposo, Cassiana continuou à frente

dos negócios da família;

Considerando que o poder legislativo deve homenagear pessoas que são

exemplos de vida e inspiração, que deixam um legado a ser seguido pelas

futuras gerações.

APRESENTO ao Egrégio Plenário, o presente Decreto Legislativo, conforme

artigo 122º, § 1º, alínea d do Regimento Interno em vigor.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310035003600390037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

Currículo da Homenageada

CASSIANA DA FONSECA BELLINTANI

Nasceu em 21 de Julho de 1932, na Cidade de Ibirá, interior de São Paulo,

na zona rural do município, filha caçula do casal Jose Marcelino da

Fonseca e Beatriz Constancia de Brito. Perdeu a mãe muito cedo, quando

ainda não tinha dois anos, e o pai aos sete anos. Ela e os irmãos Clemente

e Maria foram então criados pelo casal Luiza e Joaquim, ela

carinhosamente chamada de “Madrinha Lulu”, pessoa de caráter e

personalidade forte, que lhes acompanhou até a idade adulta. Mudaram-

se para a Cidade de Catanduva, onde conheceu o jovem Oswaldo

Bellintani, Cerealista da região, com quem, se casou e teve três filhos –

Elizete, Eliseu e Oswaldo Bellintani Jr. Foi escolhida por Deus com a vinda

de um filho especial, com Sindrome de Down, e com a missão de

proporcionar a ele todo tratamento especializado que era possível na

época. Veio com a família para a Capital. Seu marido Oswaldo, atacadista

de cereais, viu oportunidade na Cidade de Embu das Artes, onde se

fixaram em 1965, e logo depois, instalaram na Cidade o primeiro

supermercado da região, agora ao lado do marido no comércio. Investiram

na Cidade no ramo da construção civil. Após a morte do marido, em 1984,

e até os dias atuais, continua à frente dos negócios da família. É exemplo

de vida e inspiração para todos nós.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310035003600390037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

		2021-04-23T15:26:47-0300